Contents lists available at ScienceDirect

Asia-Pacific Journal of Oncology Nursing

journal homepage: www.apjon.org



Original Article

Investigating sarcopenia, physical activity, and inflammation biomarkers in newly diagnosed oral cancer patients during curative treatment: A prospective longitudinal study



^a Department of Nursing, Tzu Chi University, Hualien, Taiwan

^b Department of Otolaryngology, Hualien Tzu Chi Hospital, Buddhist Tzu Chi Medical Foundation, Hualien, Taiwan

^c School of Medicine, College of Medicine, Tzu Chi University, Hualien, Taiwan

ARTICLE INFO

Keywords:: Oral cavity cancer Sarcopenia Neutrophil-to-lymphocyte ratio Adverse events Survival

ABSTRACT

Objective: This prospective longitudinal study aimed to investigate changes in sarcopenia, physical activity, and inflammation biomarkers in patients with oral cavity cancer during curative treatment and explore their association with treatment outcomes.

Methods: Patients newly diagnosed with oral cavity cancer who underwent primary surgery with (chemo)radiation therapy were included. Along with physical activity and inflammatory markers, sarcopenia was assessed using a 5-time chair stand test, hand grip strength, and skeletal muscle index (SMI). Data were collected before operation and after 3 months (T₂) and 6 months after operation. Logistic regression and Cox proportional hazards models were used to identify predictors of treatment outcomes.

Results: Out of 56 patients, 21 (37.5%) had sarcopenia. SMI score, physical activity, and neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR) showed significant changes after surgery, with exacerbation at T₂. Patients with sarcopenia exhibited a significant decrease in SMI scores at T₂. Advanced cancer stage and sarcopenia were associated with treatment-related dysphagia (odds ratio [OR] = 3.01, P = 0.034; OR = 7.62, P = 0.018). Sarcopenia (OR = 3.02, P = 0.002) and NLR (OR = 5.38, P < 0.001) were significantly associated with infections. Pretreatment SMI independently predicted poor survival outcomes (hazard ratio = 7.00, P = 0.005).

Conclusions: Identifying patients with oral cavity cancer, sarcopenia, and high NLR levels can ensure prompt education and vigilant monitoring, potentially improving treatment outcomes and patient well-being during curative treatment.

Introduction

Head and neck cancer (HNC) is the third most common cancer in Taiwan and the fifth leading cause of cancer-related death in men.¹ Taiwan has a considerably high incidence and prevalence of oral cavity cancer (OCC) within the spectrum of HNC.² According to the guidelines from the National Comprehensive Cancer Network, curative surgery is the primary treatment for OCC. The decision to administer postoperative (chemo)radiation for OCC is based on risk factors, such as tumour staging and the extent of pathological invasion identified in pathological examination.³ In Taiwan, approximately 67% of patients with oral cancer are diagnosed in the advanced stage and require postoperative adjuvant therapy.⁴ Nurses play a critical role in facilitating patients' smooth transition through perioperative and (chemo)radiation therapy. A

comprehensive understanding of potential complications and toxicities is essential for optimal care and improved quality of life.^{5,6}

In addition to the Tumor-Node-Metastasis criteria, human papillomavirus status, and patient characteristics, several factors, including age, nutritional status, and biological inflammatory status, can affect the treatment outcomes in OCC.⁷ Sarcopenia, a progressive skeletal muscle disorder involving loss of muscle mass and function,⁸ is a crucial factor in cancer cachexia. Skeletal muscle depletion is a common indicator of malnutrition related to cancer, and it may contribute to the progression of sarcopenia.⁹ In addition to evaluating skeletal muscle mass, the assessment of skeletal muscle function is crucial and should be the focus of nutritional interventions, as recommended by the Global Leadership Initiative on Malnutrition.¹⁰ Sarcopenia is a predictor of poor outcomes in various treatments for HNC.¹¹ These negative outcomes include

* Corresponding author. E-mail address: hou2017@gms.tcu.edu.tw (C.-H. Huang).

https://doi.org/10.1016/j.apjon.2023.100261

Received 14 April 2023; Accepted 7 June 2023

2347-5625/© 2023 The Author(s). Published by Elsevier Inc. on behalf of Asian Oncology Nursing Society. This is an open access article under the CC BY-NC-ND license (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/).



chemotherapy-related toxicities,¹² high risk of postoperative complications,¹³ early treatment discontinuation,¹⁴ and increased mortality rates.^{12,15} Additionally, patients undergoing (chemo)radiation therapy often encounter notable decreases in skeletal muscle mass, muscle strength, physical activity (PA) levels, fatigue regulation, and overall quality of life during and after the treatment course.¹⁶ A previous study¹⁷ reported that 8.5% of patients with HNC attained the recommended levels of exercise following their treatment. In HNC patients, higher self-perceived levels of PA have been linked to improved health-related quality of life and reduced fatigue compared to lower self-perceived PA levels.^{18,19} However, understanding of the relationship between PA levels and treatment outcomes in patients with OCC is limited.

Accumulating meta-analysis evidence suggests that systemic inflammation is a negative predictive and prognostic factor in patients with OCC.^{20,21} The pathophysiology of cancer extensively involves the modulation of the immune system, which plays a critical role in cancer cell growth, proliferation, and tumor development.²² Systemic inflammatory response observed in cancer progression exerts significant catabolic effects on host metabolism, resulting in muscle breakdown and initiating a vicious cycle wherein progressive decline in muscle mass contributes to local inflammation, which in turn promotes further muscle breakdown and drives the systemic inflammatory response cascade.^{23,24} The magnitude of inflammation can be indirectly explored via the measurement of systemic inflammation-based indicators, such as lymphocyte-to-monocyte ratio (LMR), neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR), and systemic immune-inflammation index (SII).^{20,21} Despite extensive investigation through multiple systematic reviews and meta-analyses, the association between sarcopenia, 11, 25, 26 inflammation biomarkers,^{20,21} and complications of HNC surgery, as well as the acute and late toxicity and adverse events (AEs) of (chemo)radiation, remains an area of ongoing research. Moreover, the influence of acute effects of cancer treatment on the progression of sarcopenia and inflammation biomarkers before and after cancer diagnosis remains uncertain. Furthermore, the relationship between changes in sarcopenia, PA, and inflammation biomarkers during treatment and their association with treatment of AEs and survival in patients with OCC is poorly established.

To address the gaps in the existing literature, the present study mainly aimed to investigate the changes in sarcopenia indices (ie, skeletal muscle mass, muscle strength, and physical performance), PA, and inflammation biomarkers in patients with OCC before and after curative-intent treatment. It also explored the relationship between these sarcopenia indices and inflammation biomarkers and their association with the development of treatment-related AEs in patients with OCC. Subsequently, the association between significant risk factors and survival was examined.

Methods

Study design and participants

This study utilized a prospective longitudinal design and recruited participants from hospital wards and outpatient clinics at an academic medical center in eastern Taiwan. Eligible participants were newly diagnosed with OCC, aged 20 years or above, and scheduled to receive curative treatment with surgical resection followed by adjuvant (chemo) radiation. They were required to be able to speak or read Mandarin and willing to provide informed consent for this study. Purposive sampling was used for participant recruitment. The exclusion criteria were as follows: having metastasis and a history of malignancy, having a second primary tumor, and having concurrent uncontrolled medical conditions or active infection.

Sample size

In our study, we used the generalized estimating equation (GEE) model to analyze the changes in sarcopenia, physical activity, and inflammation biomarkers among OCC patients undergoing primary tumor surgery with adjuvant (chemo)radiotherapy. The GEE model was selected for its advantages over repeated-measures Analysis of Variance (ANOVA) methods. Unlike ANOVA, the GEE model does not assume a normal distribution of the outcome variable, nor does it require constant variance and correlation between time points. In addition, it allows for the inclusion of patients with missing observations at different time points.²⁷ The required sample size was calculated using G-Power 3.1.9²⁸ based on repeated-measures ANOVA within-factors procedure with an f²-value of 0.25, an α -value of 0.05, a desired power of 0.80, and a measurement number of 3. The sample size of 54 showed sufficient power (=1).

Ethics and treatment details

The study protocol was approved by the institutional review board (IRB) and research ethics committee of Hualien Tzu Chi Hospital, Buddhist Tzu Chi Medical Foundation (IRB No.109-183-B), and informed consent was obtained from the patients prior to participation. The study was conducted by recruiting patients between November 1, 2020, and February 28, 2022, and their survival status was followed-up until October 1, 2022. In the case of withdrawal, consultation and measurements were discontinued. All patients were treated by surgery excision or free-flap reconstruction with or without neck dissection (based depth of invasion). Postoperative adjuvant therapy was discussed by a multidisciplinary team to determine the most appropriate treatment for the patients, and performance status and risk factors were considered.²⁹ Adjuvant therapies, including radiation therapy, was initiated within 6 weeks after surgery.³⁰ Adjuvant radiation therapy was administered via an intensity-modulated radiotherapy approach at a total dose of 60 to 66 Gy, given in each fraction of 2 Gy per day, 5 days per week, either alone or concurrently with chemotherapy. Additionally, a prophylactic dose of 54 to 60 Gy was administered to the undissected neck nodal region at risk.^{31,32} The chemotherapy regimen consisted of 20 mg/m² cisplatin administered on days 1-5 at 3- to 4-week intervals with or without oral tegafur-uracil (each capsule containing 100 mg of tegafur and 224 mg of uracil) with 3-6 daily capsules in 2-3 divided doses.³⁰ Prophylactic antibiotics, specifically cefmetazole, were administered 30 min before surgery and were continued for 7 days after operation at the discretion of the operating surgeon. During the adjuvant therapy period, patients with neutropenia did not receive antibacterial prophylaxis for preventing infections.33

Study procedure

In order to evaluate the acute to recovery phase, the study chose three time points for assessment. Primary outcomes, which included sarcopenia indices, physical activity levels, and inflammation biomarkers, were collected at baseline (1 to 3 days before the surgery, T₁), at 3 months (4 to 5 weeks after the start of radiotherapy, T₂), and 6 months after the surgery (completion of radiotherapy, T_3) to describe the changes over time. Secondary outcomes of treatment-related AEs were monitored, and the effects of demographics, disease characteristics, sarcopenia, PA levels, and inflammation biomarkers on treatment-related AEs were explored. Subsequently, the significant risk factors identified in the clinical and analytical findings were subjected to further analysis to investigate their correlation with survival outcomes. Data on demographics and clinical characteristics were collected at T1 only. A research nurse was responsible for informing eligible participants about the study and screening potential patients by reviewing electronic medical records and confirming the treatment plan with the clinical physician.

Data collection and measurements

Demographic and clinical characteristics

Demographic data included age, gender, and history of smoking, alcohol consumption, and betel nut chewing. Clinical characteristics were extracted from electronic medical records, covering Charlson comorbidity index, cancer site, cancer stage, and treatment modality.

C.-H. Huang et al.

Sarcopenia incises

Sarcopenia was determined using the 2019 Asian Working Group for Sarcopenia (AWGS) guidelines,³⁴ which utilised skeletal muscle index (SMI), handgrip strength (HGS), and 5-time chair stand test (5-CST) as cutoff values. Severe sarcopenia was defined by reduced muscle mass, strength, and physical performance. Sarcopenia was defined by low muscle mass and/or strength. Appendicular skeletal muscle mass and appendicular SMI were assessed using bioelectrical impedance analysis (InBody S10, Biospace Co., Ltd., Seoul, Korea). The cutoff values for SMI were set at < 5.7 kg/m² for men and < 7.0 kg/m² for women. HGS was measured twice for each hand using a Smedley hand dynamometer (TKK 5401, Takei Scientific Instruments Co., Ltd., Tokyo, Japan) while the subject was standing, and the highest value of the four measurements was recorded as muscle strength. The cutoff value for HGS was set at <28 kg for men and at < 18 kg for women. The 5-CST measured the time taken for a participant to complete 5 chair stands with arms crossed over the chest as quickly as possible, with a cutoff value of 12 s for physical performance.

Physical activity level

PA levels were assessed using the Taiwanese version of the International Physical Activity Questionnaire-Short Form, which was authorized by the Health Promotion Administration at the Ministry of Health and Welfare in Taiwan.³⁵ The participants were asked to report their PA levels for the previous 7 days, including four specific activity types: vigorous-intensity activities (eg, running and aerobics), moderate-intensity activities (eg, leisure cycling), walking and sitting that were performed during work, transport, housework, or leisure activities. The total score was calculated by adding the duration and frequency of walking and moderate- and vigorous-intensity activities, which was reported as the 'metabolic equivalent of task-min per week'. According to the IPAQ guidelines,³⁶ International Physical Activity Questionnaire-Short Form scores of < 600, 600–3000 and > 3000 metabolic equivalent of task -min/week were classified as low, moderate, and high PA levels. In consideration of previous research,³⁷ we classified PA levels into 2 distinct groups: low PA and moderate to high PA.

Inflammation biomarkers

The participants' blood samples were collected during routine blood exams at hospitalisation (T₁ and T₂) and clinical outpatient visits (T₃). We recorded the results of albumin, white blood cell count, haemoglobin, platelet count, and differential white blood cell count. Blood inflammation biomarkers, including LMR, NLR, and SII, were assessed as the ratio of lymphocyte count to the absolute count of monocytes and neutrophil count to lymphocyte count, respectively. SII was determined using the following equation: NLR \times platelet count.

Treatment-related adverse events and survival follow-up

Patients were assessed for surgery-related complications using the Dindo system,³⁸ which categorizes complications into local-to-systemic categories within 30 days after surgery. Major complications were defined as a score of \geq 3. Acute toxicity related to (chemo)radiation therapy was monitored weekly using the Common Terminology Criteria for Adverse Events (version 5.0).³⁹ Nutritional status and support requirements of patients were also assessed, and counseling was conducted every week by a dietician. Tube-feeding through a nasogastric tube was recommended for patients with significantly decreased oral intake or \geq grade-3 dysphagia. The incidence of infection events within the first 6 months following the date of operation was documented. Infections within the first 6 months following the surgery were documented and were defined as the presence of positive bacterial or fungal cultures obtained from blood, sputum, urine, or surgical site wounds. In cases of



Fig. 1. Flow diagram of this study.

multiple positive cultures for the same organism, infection events were considered independent if they occurred within 30-day intervals. For polymicrobial infections, each isolated causative organism was considered a separate infection event. The patients were followed-up further until death or October 1, 2022, whichever occurred first. Overall survival (OS) was defined as the time from diagnosis until death due to any cause. Disease-free survival (DFS) was defined as the time from the date of diagnosis to the date of first relapse, progression, or death due to any

Table 1

Demographic profile (N = 56).

cause. The relevant treatment-related AEs and survival outcomes were extracted from electronic medical records.

Data analysis

All statistical analyses were performed using the SPSS 28.0 program (SPSS Inc., Chicago, IL, USA). Quantitative variables were described as mean \pm standard deviation. For variables with a skewed distribution,

Variables	Sarcopenia (<i>n</i> = 21), <i>n</i> (%)	Nonsarcopenia ($n = 35$), n (%)	$z/t/x^2$	P value
Age, years ^{a,b}	63.7 ± 9.6	58.5 ± 9.6	-1.945	0.862
< 65	10 (47.6)	24 (68.6)	2.416	0.120
≥ 65	11 (52.4)	11 (31.4)		
Gender ^b				
Male	19 (90.5)	29 (82.9)	0.622	0.430
Female	2 (9.5)	6 (17.1)		
Alcohol ^b				
Never	6 (28.6)	11 (31.4)	0.622	0.733
Former	4 (19.0)	4 (11.4)		
Current	11 (52.4)	20 (57.1)		
Smoking ^b				
Never	5 (23.8)	10 (28.6)	0.565	0.754
Former	6 (28.6)	7 (20.0)		
Current	10 (47.6)	18 (51.4)		
Betel nut ^b				
Never	5 (23.8)	12 (34.3)	0.735	0.693
Former	3 (14.3)	5 (14.3)		
Current	13 (61.9)	18 (51.4)		
CCIp				
< 5	14 (66.7)	28 (80.0)	1.244	0.265
\geq 5	7 (33.3)	7 (20.0)		
Cancer site ^b		• •		
Buccal mucosa	9 (42.9)	14 (40.0)	1.128	0.890
Lower gum	6 (28.6)	11 (31.4)		
Tongue	3 (14.3)	3 (8.6)		
Lower lip	1 (4.8)	4 (11.4)		
Other sites	2 (9.5)	3 (8.6)		
Pathologic stage ^b	- ()	- ()		
I	0 (0)	6 (17.1)	4.393	0.222
П	4 (19.1)	5 (14.3)		
III	7 (33.3)	8 (22.9)		
IV	10 (47.6)	16 (45.7)		
BMI. kg/m ^{2a,b}	22.5 ± 4.1	26.0 ± 5.7	2,463	0.387
< 18.5	10 (47 6)	18 (51 4)	2.616	0.270
18 5_24 9	3 (14 3)	1 (2 9)	2.010	0.270
> 25.0	8 (38 1)	16 (45 7)		
Albumin g/dI ^{a,b}	36 + 06	37 ± 05	0.259	0 797
> 3 5	14 (66 7)	23 (65 7)	0.062	0.7.57
< 3.5 < 3.5	7 (33 3)	12 (34 3)	0.002	0.004
√ 3.3 Hb g/dI ^{a,b}	(33.3) 11.0 + 1.9	12(37.3) 115 ± 20	0.645	0.752
110, g/uL	11.0 ± 1.7 12 (61.0)	21.600	0.040	0.752
2 11 2 11	13 (01.9) 9 (29 1)	21 (00.0)	0.091	0.015
< 11 HCS kg ^C	0(30.1)	14 (40.0) 25 1 (10 2 26 0)	0.262	0 522
5 CST coc ^C	20.0 (10.3 - 33.0)	10.7 (20.11.2)	1.002	0.525
SML $lra/m^2 a$	9.9 (0.2-11.U) 6.6 + 0.0	10.7 (0.9-11.0)	1.023 E 007	0.098
UDAO legal /u-1-b.c		0.1 ± 1.0	0.007	< 0.001
IFAQ, KCal/WK ^{-,-}	450.0 (231.0–693.0) 9 (29.1)	402.0 (1/3.2-/51.0)	0.09/	0.8/9
	0 (30.1) 12 (61.0)	13 (42.9)	0.123	0.720
	13 (01.9)	20(5/.1)	0.175	0.000
	3.4 ± 1.5	3.3 ± 1.7	-0.165	0.692
NLK ⁻	5.4 (1.2-0.4)	2.8 (2.4–4.7) (20 (405 π. 007 0)	-1.852	0.211
5II ⁻	567 (400.0-722.9)	028 (435.7–887.3)	1.133	0.879
Treatment type"	5 (00.0)	0 (05 5)	0.02.1	0.000
OP	5 (23.8)	9 (25.7)	0.034	0.983
OP+Chemo	7 (33.3)	11 (31.4)		
OP+CRT	9 (42.9)	15 (42.9)		

5-CST, five-time chair stand test; BMI, body mass index; CCI, Charlson Comorbidity Index; Chemo, chemotherapy; CRT, chemoradiotherapy; HGS, handgrip strength; IPAQ, the International Physical Activity Questionnaire; LMR, lymphocyte-to-monocyte ratio; NLR, neutrophil-to-lymphocyte ratio; OP, operation; SII, systemic immune-inflammation index; SMI, skeletal muscle index.

P < 0.001.

^a Mean \pm standard deviation, Student's *t* test.

 $^{\rm b}\,$ n (%), chi–square test.

^c Median [interquartile range], nonparametric Mann–Whitney test.

Table 2

Results of the generalized estimating equations analysis for the outcomes.

Variables	Beta	SE	95% CI		Wald χ^2	P value	
			Lower	Upper			
HCS				**			
Intercept	27.75	0.55	26.68	28.86	2.08	< 0.001***	
Group (sarcopenia) ^a	-1.05	1.02	-3.06	0.96	1.04	0 307	
Time	1100	1102	0100	0150	101	01007	
T ₂ -T ₁	-0.35	0.18	-0.70	0.00	3.80	0.051	
T ₂ -T ₁	-0.41	0.24	-0.89	0.06	2.89	0.089	
Group \times time							
T ₂ -T ₁	0.10	0.27	-0.43	0.63	0.13	0.712	
$T_{3}-T_{1}$	0.01	0.38	-0.73	0.76	0.00	0.96	
5-CST							
Intercept	8.30	0.30	7.69	8.90	72.36	< 0.001***	
Group (sarcopenia) ^a	-0.11	0.52	-1.14	0.91	0.04	0.831	
Time							
T2-T1	0.20	0.13	-0.04	0.46	2.51	0.113	
T ₃ -T ₁	0.20	0.11	-0.02	0.43	3.14	0.076	
Group \times time							
$T_2 - T_1$	0.51	0.38	-0.24	1.28	1.78	0.182	
T ₃ -T ₁	0.15	0.22	-0.28	0.60	0.47	0.493	
SMI							
Intercept	7.97	0.17	7.63	8.31	2078.00	< 0.001***	
Group (sarcopenia) ^a	-1.64	0.23	-2.10	-1.17	48.07	$< 0.001^{***}$	
Time							
$T_{2}-T_{1}$	-0.44	0.20	-0.85	-0.03	4.59	0.032*	
T ₃ -T ₁	-0.27	0.69	-1.41	0.82	2.29	0.720	
Group \times time							
$T_2 - T_1$	0.07	0.27	-0.47	0.62	0.06	0.793	
$T_{3}-T_{1}$	0.48	0.33	-0.17	1.15	2.09	0.148	
IPAQ							
Intercept	303.85	86.16	198.89	520.67	23.95	< 0.001***	
Group (sarcopenia)"	3.77	190.52	-369.6	377.20	0.08	0.908	
Time	110.40	1/0.4/	000.00	1 40 00	10.00	0.001+++	
T ₂ -T ₁	-110.40	162.46	-288.82	-148.02	10.39	< 0.001***	
$1_3 - 1_1$	30.09	45.68	-100.89	201.07	0.59	0.594	
Group × time	7.00	115.65	010 40	050.07	0.05	0.617	
1 ₂ -1 ₁	7.23	115.65	-219.43	253.87	0.25	0.617	
13–11 Albumin	13.57	122.60	-226.72	253.87	0.40	0.912	
Albuillin	2.67	0.08	2 50	2.02	465	< 0.001***	
Croup (corcoponio) ^a	0.14	0.08	0.05	3.03	4.03	< 0.001	
Time	0.14	0.20	-0.25	0.34	0.51	0.471	
T-T-	0.03	0.10	_0.16	0.23	0.13	0.716	
T ₂ -T ₁	-0.17	0.10	-0.52	0.18	0.15	0.341	
13-11 Group × time	-0.17	0.17	-0.02	0.10	0.90	0.541	
T ₂ -T ₁	-0.45	0.27	-1 19	0.12	0 74	0 524	
T ₂ -T ₁	-0.23	0.47	-1.16	0.69	0.24	0.624	
LMR		••••					
Intercept	3.43	0.34	2.75	4.10	98.63	< 0.001***	
Group (sarcopenia) ^a	-0.07	0.57	-1.19	1.04	0.01	0.897	
Time							
$T_{2}-T_{1}$	-0.80	0.53	-1.84	0.22	2.33	0.127	
T ₃ -T ₁	0.46	0.77	-1.04	1.97	0.36	0.548	
Group \times time							
$T_{2}-T_{1}$	0.06	0.90	-1.72	1.84	0.00	0.947	
T ₃ -T ₁	-1.10	1.06	-3.20	0.98	1.07	0.300	
NLR							
Intercept	3.80	0.33	3.14	4.45	1.89	< 0.001***	
Group (sarcopenia) ^a	-0.50	0.65	-1.78	0.78	0.58	0.443	
Time							
T2-T1	1.15	0.24	1.52	3.49	9.94	< 0.001***	
T ₃ -T ₁	0.04	0.08	-0.12	0.21	0.23	0.630	
Group \times time							
T2-T1	-0.37	0.37	-1.18	0.36	0.99	0.320	
T ₃ -T ₁	0.30	0.18	-0.06	0.67	2.68	0.102	
SII							
Intercept	1167.78	130.95	911.12	1424.45	79.52	< 0.001***	
Group (sarcopenia) ^a	-405.35	208.03	-813.10	2.39	3.70	0.051	
Time							
$T_2 - T_1$	417.70	400.89	-368.02	1203.43	1.08	0.297	
T ₃ -T ₁	131.23	531.66	-910.81	1173.28	0.06	0.805	

(continued on next page)

Table 2 (continued)

Variables	Beta	SE	95% CI		Wald χ^2	P value
			Lower	Upper		
Group \times time						
T2-T1	1658.18	1407.81	-1101.09	4417.45	1.38	0.239
T ₃ -T ₁	-265.77	672.22	-1583.32	1051.76	0.15	0.693

 T_1 , 1 to 3 days before operation (baseline); T_2 , 4 to 5 weeks of radiotherapy; T_3 , postoperative of 6 months.

*P < 0.05; ***P < 0.001.

5-CST, five-time chair stand test; CI, confidence interval; HGS, handgrip strength; IPAQ, the International Physical Activity Questionnaire; LMR, lymphocyte-tomonocyte ratio; NLR, neutrophil-to-lymphocyte ratio; SE, standard error; SII, systemic immune-inflammation index; SMI, skeletal muscle index.

^a Reference: Group (nonsarcopenia).

such as the PA levels, NLR, and SII, the median and interquartile range were used. Categorical variables were expressed as a number and percentage. To compare the baseline characteristics of the 2 groups (with and without sarcopenia), we used nonparametric Mann-Whitney test or Student's t-test for quantitative variables and chi-square test for qualitative variables. GEE models with an exchangeable matrix to assess the changes over time (from T1 to T3) and differences between groups for sarcopenia indices, PA levels, and inflammation biomarkers. Logistic regression models were used to evaluate the effects of demographics, clinical characteristics, sarcopenia status, PA levels, and inflammation biomarkers on treatment-related severity of AEs. The receiver operating characteristic (ROC) curve analysis was performed to identify the cutoff values of inflammation biomarkers. Cox proportional hazards model of OS and DFS were used to explore the association between the risk characteristics and survival outcomes of patients. A P value < 0.05 was considered statistically significant.

Results

A total of 61 potentially eligible OCC patients met the inclusion criteria, and 56 of them signed the informed consent to participate in this study. In total, 49 patients completed follow-up measures (retention rate of 87.5%). The attrition rates for each time point were 8.9% (T₁ to T₂) and 3.9% (T₂ to T₃), respectively. Fig. 1 presents the details of participant recruitment. The characteristics of the participants presenting sarcopenia were identified using ASWG in 21 (37.5%) patients, and 35 (62.5%) were not. None of our participants had severe sarcopenia. The presence of sarcopenia was associated with a lower SMI score (6.6 \pm 0.9 kg/m²). There were no significant differences in other variables between the groups (Table 1).

Table 2 presents the results of the GEE analysis, which indicates no significant differences in the interaction effects of group and time for all main outcomes. The decline in SMI score was observed between the T₁ and T₂ time points, and there were significant reductions in the sarcopenia group. Compared to T₁, the mean scores for SMI and PA levels decreased significantly at T₂ (B = -0.44; 95% confidence interval [CI]: -0.85 to -0.03; P = 0.032; B = -110.40; 95% CI: -288.82 to -148.02; P < 0.001). Additionally, the NLR increased significantly at T₂ (B = 1.15;

Table	3

Grade-3 or higher treatment-related adverse events (N = 56)

95% CI: 1.52 to 3.49; P < 0.001). Overall, SMI, PA levels, and NLR worsened after postoperative and middle-of-treatment time points (T₂) but remained stable or slightly improved from T₂ to T₃. However, no significant changes were observed in HGS, 5-CST, LMR, and SII scores with respect to time or group effects.

Table 3 presents a list of grade-3 or worse surgical complications and (chemo)radiation-related AEs. Sarcopenic patients had significantly higher incidence rates of grade-3 or worse dysphagia and infection with normal neutrophil counts than nonsarcopenic patients. Importantly, no participant in this study experienced any treatment-related death or had to discontinue radiation therapy because of severe AEs. Detailed information regarding the distribution of pathogens isolated from various bacterial cultures can be found in Appendix A.

Table 4 presents the results of the univariate logistic regression analysis for clinical risk factors associated with the severity of treatmentrelated AEs. Based on the findings from Table 3, major postoperative complications, and clinical risk factors with an incidence rate of over 40% were included in the predictive model. The ROC curve was constructed for NLR with infection events. A high NLR was defined as > 5, with an area under the curve of 0.68 (Appendix B). In the multivariate analysis, advanced stage (odd ratio [OR] = 3.01, P = 0.034) and sarcopenia (OR = 7.62, P = 0.018) were associated with dysphagia. Sarcopenia (OR = 3.02, P = 0.002) and NLR greater than 5 (OR = 5.38, P < 0.001) were associated with infections, as shown in Table 5. The OS and DFS rates for the entire cohort were 85.7% and 72.6%, respectively. Appendix C shows the results of univariate and multivariate Cox proportional hazard regression analyses of OS and DFS. In the univariate analysis, pretreatment low SMI and SMI change were predictors of OS, and only pretreatment low SMI score was a predictor of DFS. In multivariate analysis, pretreatment low SMI score was independently associated with a poor OS (hazard ratio [HR] = 7.00, P = 0.005).

Discussion

The present study is the first to assess the changes in various clinical risk factors and their association with treatment-related AEs during the acute phase to recovery outcomes in patients with OCC who underwent primary surgery with (chemo)radiotherapy. The present study analyzed

Treatment-related adverse events	Sarcopenia (<i>n</i> = 21), <i>n</i> (%)	Nonsarcopenia ($n = 35$), n (%)	P value
Event			
Dindo classification	6 (28.6)	12 (34.3)	0.170
Dysphagia	12 (57.1)	4 (11.4)	< 0.001***
Infection with normal neutrophil	10 (47.6)	6 (17.1)	0.015*
Hematologic event			
Neutrophils	1 (4.8)	2 (5.7)	0.172
Leukocytes	5 (23.8)	6 (17.1)	0.579
Lymphopenia	3 (14.3)	3 (8.6)	0.783
Anemia	9 (42.9)	14 (40.0)	0.784
Neutropenia fever	1 (4.8)	0 (0)	0.987
Platelets	5 (23.8)	5 (14.3)	0.374

P* < 0.05; **P* < 0.001.

Table 4

Univariable analysis of factors predicting severe adverse events during treatment.

Factors	Dindo classification		Dysphagia Anemia			Overall infections		
	OR (95% CI)	P value	OR (95% CI)	P value	OR (95% CI)	P value	OR (95% CI)	P value
Age (years)								
< 65	1.00		1.00		1.00		1.00	
≥ 65	1.42 (0.36-5.61)	0.609	0.95 (0.26-3.41)	0.945	0.60 (0.19-1.89)	0.388	1.29 (0.40-4.20)	0.666
Alcohol								
Never	1.00		1.00		1.00		1.00	
Former	0.90 (0.13-6.08)	0.914	0.80 (0.11-5.40)	0.819	1.50 (0.26-8.44)	0.646	1.07 (0.08-13.89)	0.958
Current	0.70 (0.15-3.16)	0.643	0.57 (0.14-2.27)	0.431	1.08 (0.30-3.80)	0.901	5.41 (0.92-27.89)	0.053
Smoking								
Never	1.00		1.00		1.00		1.00	
Former	0.26 (0.03-2.11)	0.211	0.50 (0.07-3.31)	0.473	1.92 (0.38–9.60)	0.423	1.95 (0.27-13.98)	0.506
Current	0.53 (0.10-2.61)	0.438	0.91 (0.22-3.82)	0.905	1.95 (0.48–7.84)	0.347	4.20 (0.79-22.35)	0.092
Betel nut								
Never	1.00		1.00		1.00		1.00	
Former	0.08 (0.00-1.04)	0.054	1.08 (0.15-7.64)	0.936	1.50 (0.26-8.44)	0.646	2.50 (0.28-22.04)	0.409
Current	0.30 (0.06-1.58)	0.159	0.94 (0.23-3.85)	0.940	1.08 (0.30-3.80)	0.901	4.73 (0.91-24.49)	0.064
CCI								
< 5	1.00		1.00		1.00		1.00	
\geq 5	1.23 (0.27-5.64)	0.784	1.46 (0.37-5.79)	0.585	3.34 (0.93-11.92)	0.063	1.00 (0.26-3.51)	0.985
Pathologic stage								
I–II	1.00		1.00		1.00		1.00	
III–IV	0.70 (0.17-2.75)	0.609	3.93 (1.29-8.25)	0.027*	1.08 (0.34-3.48)	0.887	1.61 (0.43-5.95)	0.471
BMI, kg/m ²								
< 18.5	0.62 (0.04-1.02)	0.999	0.74 (0.01-1.02)	0.999	4.33 (1.29-9.25)	0.045*	1.54 (0.18-10.64)	0.685
18.5-24.9	1.00		1.00		1.00		1.00	
≥ 25.0	1.16 (0.30-4.42)	0.821	2.30 (0.63-8.32)	0.205	1.37 (0.90-9.25)	0.075	1.76 (1.05–1.92)	0.038*
Sarcopenia								
No	1.00		1.00		1.00		1.00	
Yes	0.19 (0.02-1.78)	0.146	9.44 (2.49–10.82)	0.001**	0.86 (0.25-2.89)	0.811	4.00 (1.14-13.95)	0.030*
Albumin, g/dL								
≥ 3.5	1.00		1.00		1.00		1.00	
< 3.5	1.12 (0.20-6.04)	0.891	3.00 (0.68-13.11)	0.144	4.72 (1.06-12.88)	0.031*	0.66 (0.14-3.02)	0.599
Hb, g/dL								
≥ 11	1.00		1.00		1.00		1.00	
< 11	0.61 (0.15-2.54)	0.504	3.46 (0.93-12.84)	0.063	3.62 (2.17-14.25)	0.024*	1.04 (0.30-3.58)	0.941
IPAQ, kcal/wk								
≥ 600	1.00		1.00		1.00		1.00	
< 600	6.50 (1.17-35.83)	0.032*	1.47 (0.39-5.54)	0.569	1.12 (0.37–3.37)	0.836	1.07 (0.81-1.32)	0.620
LMR ^a	1.01 (0.65–1.58)	0.934	0.76 (0.49-1.19)	0.243	0.53 (0.32-1.84)	0.615	1.12 (0.76-1.63)	0.554
NLR ^a	0.60 (0.13-2.59)	0.494	1.20 (1.13-2.09)	0.041*	1.97 (0.59–6.63)	0.269	7.50 (1.83–11.73)	0.005**
SII ^a	1.00 (0.99–1.00)	0.108	0.99 (0.99–1.00)	0.318	1.00 (0.99–1.00)	0.313	1.00 (0.90–1.01)	0.089

P* < 0.05; *P* < 0.01.

BMI, body mass index; CCI, Charlson Comorbidity Index; CI, confidence interval; Hb, haemoglobin; IPAQ, the International Physical Activity Questionnaire; LMR, lymphocyte-to-monocyte ratio; NLR, neutrophil-to-lymphocyte ratio; OR, odds ratio; SII, systemic-immune inflammation index.

^a Continues variable.

56 patients with OCC, of whom 37.5% (n = 21) had sarcopenia before primary surgery, consistent with previously published prevalence rates.²⁶ In the follow-up outcomes, data were collected at 3 time points, which included perioperative and (chemo)radiotherapy periods. The results revealed significant changes in SMI and PA levels and NLR from before surgery to the middle of (chemo)radiotherapy. Moreover, during the same period, patients with sarcopenia exhibited a significant decrease in SMI score. Furthermore, sarcopenia and NLR were significantly associated with infections. In addition, sarcopenia and advanced cancer stage were associated with treatment-related dysphagia. Preoperative low SMI was identified as an independent prognostic factor of survival prediction.

Sarcopenia, a condition characterized by the loss of skeletal muscle mass and function, has been identified as a prognostic factor in HNC patients who undergo anticancer therapy and may worsen during treatment.²⁶ In conformity with prior findings, a scoping review⁴⁰ unveiled that patients with HNC frequently encounter a noteworthy reduction in the SMI following surgery and during treatment. After the operation, loss of SMI and PA was accelerated, and the NLR increased. Furthermore, a gradual recovery of these factors was observed about 1.5 months after the completion of radiotherapy. Decline in PA levels in the participants may be a treatment-related symptom or a part of a cluster of inflammation-associated conditions. In a previous prospective descriptive

study,⁴¹ daily step count was used as a measure for evaluating PA levels in newly diagnosed HNC patients undergoing curative (chemo)radiotherapy. The study found that in most participants, the nadir in step count was observed during or shortly after treatment, suggesting that changes in PA levels were likely related to treatment. In a previous study involving patients with advanced OCC, the SMI was assessed preradiotherapy, at the third month, and the ninth month after treatment using computed tomography scans.¹⁵ The study showed that patients who experienced muscle loss throughout the 9-month process had a significantly low OS rate (HR = 1.88, P < 0.001). However, preradiotherapy sarcopenia was not independently associated with poor survival outcome. In contrast to the previous study¹⁵ that solely encompassed repeated assessments during the radiotherapy course, our present study monitored patients from the preoperative phase until the adjuvant (chemo)radiotherapy completion. Furthermore, our current study cannot predict survival based on the changes in SMI. In our study, the SMI measurements were conducted using bioelectrical impedance analysis, and the definition cutoff value was based on the AWGS guidelines. The measurement period was from preoperative to 6 months postoperatively. Therefore, the discrepancies in measurement methods, SMI baselines, disease severity, and duration of follow-up may have contributed to the inconsistent predictive outcomes of survival. Our findings are consistent with those of previous studies, which revealed that pretreatment SMI independently predicted poor survival

Table 5

Multivariable analysis of factors predicting severe adverse events during treatment.

Factor	ctor Dysphagia		Anemia		Overall infections	Overall infections		
	OR (95% CI)	P value	OR (95% CI)	P value	OR (95% CI)	P value		
Pathologic stage								
I–II	1.00							
III–IV	3.01 (2.02-7.01)	0.034*						
BMI, kg/m ²								
< 18.5			2.76 (0.82-8.24)	0.899	1.24 (0.70-2.31)	0.567		
18.5–24.9			1.00		1.00			
≥ 25.0			1.65 (0.17-10.35)	0.658	1.98 (0.89–1.35)	0.238		
Sarcopenia								
No	1.00				1.00			
Yes	7.62 (2.40-9.76)	0.018*			3.02 (1.57-10.62)	0.002**		
Albumin, g/dL								
≥ 3.5			1.00					
< 3.5			4.95 (0.85-10.67)	0.167				
Hb, g/dL								
≥ 11			1.00					
$\stackrel{-}{<} 11$			3.60 (0.88-10.72)	0.062				
NLR								
< 5.0					1.00			
\geq 5.0					5.38 (1.72–11.25)	< 0.001***		

*P < 0.05; **P < 0.01; ***P < 0.001.

BMI, body mass index; CI, confidence interval; Hb, haemoglobin; NLR, neutrophil-to-lymphocyte ratio; OR, odds ratio.

outcomes in patients with OCC.²⁶ The exact mechanism explaining the association between sarcopenia and adverse survival outcomes is still not fully elucidated. In addition, the optimal treatment strategy for individuals with sarcopenia remains uncertain.³⁴ Thus, additional research is warranted to investigate the potential causal relationship between sarcopenia and inferior survival outcomes and explore the efficacy of multimodal interventions in preserving muscle mass and function.

Neutrophils display a diverse functional phenotype characterized by the secretion of proinflammatory cytokines, such as interleukin 1, interleukin 6, and tumour necrosis factor. Before and after surgery⁴² or (chemo)radiotherapy,⁴³ elevated NLR is associated with poor clinical outcomes in patients with HNC.^{20,44,45} In line with previous studies on sepsis,^{46,47} the current study showed that a high NLR is associated with increased risk of infection. Additionally, our findings indicated that patients with sarcopenia are at an increased risk of acquiring infections, consistent with the results of a retrospective population database study.⁴⁸ The underlying mechanism by which sarcopenia increases the risk of posttreatment infections is not yet fully understood. However, muscle mass depletion appears to be a risk factor for perioperative infection.⁴⁹ Skeletal muscle depletion, combined with an increase in adipose tissues, can trigger the production and release of various proinflammatory cytokines and adipocytokines.⁵⁰ Patients with OCC are susceptible to sarcopenia as a result of tumour location and treatment consequences. In addition, sarcopenia resulting from loss of muscle mass and function can exacerbate dysphagia and malnutrition.^{51,52} Moreover, during the perioperative period, inflammation and subsequent suppression of the immune system can hinder the functioning of natural killer cells and T lymphocytes.⁵³ Radiation-induced cell death and inflammation can cause acute AEs in surrounding normal tissues.⁵⁴ The reasons can account for the higher incidence of dysphagia with grade 3 or higher in sarcopenic patients with OCC during treatment in the present study. Currently, there are still limitations in effectively addressing malnutrition during treatment. Wang et al.⁵⁵ observed no significant impact of nutritional counseling on the weight, body mass index, and body composition of patients with HNC and on radiotherapy in the nutrition intervention arm. However, their study did not record treatment-related AEs that may influence the effectiveness of the strategy for maintaining adequate nutrient intake and achieving well-nourished status.

In our previous retrospective studies,^{56,57} we used a regular head and neck computed tomography slice at the level of the third cervical vertebra to measure skeletal muscle mass and to calculate the SMI. Significant association was found between sarcopenia and curative

treatment-related toxicities and survival. In the current study, we conducted a prospective investigation in accordance with the guidelines of the AWGS to track muscle mass, muscle strength and physical performance, reaffirming the crucial role of sarcopenia in predicting adverse clinical outcomes in patients with OCC. Although no significant changes were observed in HGS and 5-CST, this lack of significant change could potentially be attributed to physiological and anatomical differences, as well as a tendency for men to exhibit greater strength during assessments, particularly during the initial measurement, which may result in an overestimation of values and subsequent impact on the obtained results.⁵⁸ Moreover, other variables, such as age, type of work, ethnicity, and socioeconomic factors, have been observed to influence the HGS and 5-CST values in cancer patients.⁵⁹ This study represents a nursing-led effort to demonstrate that treatment-related AEs are significantly elevated in patients suffering from OCC and sarcopenia and undergoing surgery with adjuvant (chemo)radiotherapy. In addition, preoperative low SMI score can predict unfavorable survival outcomes. Hence, we recommend that clinical medical staff (including nurses and doctors) pay close attention to these factors. A multifaceted assessment of sarcopenia, PA levels, and inflammatory markers should be conducted to establish a significant prognostic indicator for treatment outcome in the OCC population.

Limitations

This study has several limitations. Firstly, the sample size was small. Only 56 patients were enrolled from a specific medical cent in eastern Taiwan because of the unique characteristics of the population. Additionally, missing data resulting from patient attrition at each measurement time point may have reduced the statistical power and potentially affected the validity of the study. Nevertheless, the high compliance rate of expected evaluations supports the use of a complete case analysis, which can reduce the variability and amplitude of the reported results. Secondly, the levels of PA were assessed using self-report data, which can introduce bias. Further research is warranted to utilise appropriate PA assessment tools to obtain a more accurate understanding of PA levels in patients undergoing treatment. Third, the area under the ROC curve of the NLR was 0.687, which does not meet the commonly accepted threshold. To overcome this limitation, future studies can consider the use of a multicenter research design with larger sample sizes for a more robust evaluation of the NLR's predictive power. Finally, although side effects were observed during the 6-month period in the longitudinal

study design, these side effects may have had influenced the patients' quality of life. Moreover, the relatively short observation period for survival, coupled with the lack of pathological risk factors, may need to be considered when regarding the predictive power of survival. Therefore, the enrollment period must be extended, and qualitative and quantitative data on treatment outcomes must be collected to provide comprehensive insights into the efficacy and effect of the treatment.

Conclusions

Our study demonstrated significant changes in SMI, PA levels, and NLR during curative treatment of patients with OCC. We found significant associations between sarcopenia and NLR with infections and between sarcopenia and advanced tumor stage with treatment-related dysphagia. Moreover, a preoperative low SMI score was predictive of unfavorable survival outcomes. These findings highlight the importance of the assessment of sarcopenia and NLR levels, which can affect treatment outcomes and patient well-being, in managing OCC patients undergoing surgery and adjuvant therapy.

Acknowledgments

We thank the participants of this study for their time and dedication and the hospitals too.

CRediT author statement

Chun Hou Huang: Conceptualization, formal analysis, writing original draft preparation, reviewing, editing and supervision. **Tai Chu Peng:** Formal analysis and supervision. **Yu Fu Chou:** Provided patients information and supervision. **Yun Hsin Peng:** Investigation. All authors had full access to all the data in the study, and the corresponding author had final responsibility for the decision to submit for publication. The corresponding author attests that all listed authors meet authorship criteria and that no others meeting the criteria have been omitted.

Declaration of competing interest

All authors have none to declare.

Funding

This research was funded by the Ministry of Science and Technology of Taiwan (MOST 109-2314-B-320-005-MY2). The funders had no role in considering the study design or in the collection, analysis, and interpretation of data, writing of the report or decision to submit the article for publication.

Ethics statement

The study was conducted according to the guidelines of the Declaration of Helsinki and approved by the Institutional Review Board and Research Ethics Committee of Hualien Tzu Chi Hospital, Buddhist Tzu Chi Medical Foundation (IRB No. 109-183-B). All participants provided written informed consent.

Data availability statement

The authors confirm that the data supporting the findings of this study are available within the article and/or its supplementary materials.

Appendix A. Supplementary data

Supplementary data to this article can be found online at https://doi.org/10.1016/j.apjon.2023.100261.

References

- Liu WC, Liu HE, Kao YW, et al. Definitive intensity-modulated radiotherapy or surgery for early oral cavity squamous cell carcinoma: propensity-score-matched, nationwide, population-based cohort study. *Head Neck*. 2021;43:1142–1152. https:// doi.org/10.1002/hed.26575.
- WHO Globocan. Estimated Cancer Incidence, Mortality, and Prevalence Worldwide in 2020. http://globocan.iarc.fr/Pages/fact_sheets_population.aspx; Accessed 1 March 2023.
- Pfister DG, Spencer S, Adelstein D, et al. Head and neck cancers, version 2.2020, NCCN clinical practice guidelines in oncology. J Natl Compr Cancer Netw. 2020;18: 873–898. https://doi.org/10.6004/jnccn.2020.0031.
- Tsai WC, Kung PT, Wang ST, Huang KH, Liu SA. Beneficial impact of multidisciplinary team management on the survival in different stages of oral cavity cancer patients: results of a nationwide cohort study in Taiwan. Oral Oncol. 2015;51: 105–111. https://doi.org/10.1016/j.oraloncology.2014.11.006.
- Pai RR, Ongole R, Banerjee S, et al. Oral care protocol for chemotherapy and radiation therapy-induced oral complications in cancer patients: study protocol. Asia Pac J Oncol Nurs. 2019;6:417–423. https://doi.org/10.4103/apjon.apjon_30_19.
- Ohrn KE, Wahlin YB, Sjödén PO. Oral care in cancer nursing. Eur J Cancer Care. 2000; 9:22–29. https://doi.org/10.1046/j.1365-2354.2000.00185.x.
- Huang SH, O'Sullivan B. Overview of the 8th edition TNM classification for head and neck cancer. *Curr Treat Options Oncol.* 2017;18:40. https://doi.org/10.1007/s11864-017-0484-y.
- 8. Sayer AA. Sarcopenia. BMJ. 2010;341, c4097. https://doi.org/10.1136/bmj.c4097.
- Martin L, Gioulbasanis I, Senesse P, Baracos VE. Cancer-associated malnutrition and CT-defined sarcopenia and myosteatosis are endemic in overweight and obese patients. JPEN J Parenter Enter Nutr. 2020;44:227–238. https://doi.org/10.1002/ jpen.1597.
- Barazzoni R, Jensen GL, Correia M, et al. Guidance for assessment of the muscle mass phenotypic criterion for the Global Leadership Initiative on Malnutrition (GLIM) diagnosis of malnutrition. *Clin Nutr.* 2022;41:1425–1433. https://doi.org/10.1016/ i.clnu.2022.02.001.
- Wong A, Zhu D, Kraus D, Tham T. Radiologically defined sarcopenia affects survival in head and neck cancer: a meta-analysis. *Laryngoscope*. 2021;131:333–341. https:// doi.org/10.1002/lary.28616.
- Bentahila R, Giraud P, Decazes P, et al. The impact of sarcopenia on survival and treatment tolerance in patients with head and neck cancer treated with chemoradiotherapy. *Cancer Med.* 2023;12:4170–4183. https://doi.org/10.1002/ cam4.5278.
- Achim V, Bash J, Mowery A, et al. Prognostic indication of sarcopenia for wound complication after total laryngectomy. JAMA Otolaryngol Head Neck Surg. 2017;143: 1159–1165. https://doi.org/10.1001/jamaoto.2017.0547.
- Ganju RG, Morse R, Hoover A, TenNapel M, Lominska CE. The impact of sarcopenia on tolerance of radiation and outcome in patients with head and neck cancer receiving chemoradiation. *Radiother Oncol.* 2019;137:117–124. https://doi.org/ 10.1016/j.radonc.2019.04.023.
- Lee J, Liu SH, Chen JC, Leu YS, Liu CJ, Chen YJ. Progressive muscle loss is an independent predictor for survival in locally advanced oral cavity cancer: a longitudinal study. *Radiother Oncol.* 2021;158:83–89. https://doi.org/10.1016/ j.radonc.2021.02.014.
- Capozzi LC, Nishimura KC, McNeely ML, Lau H, Culos-Reed SN. The impact of physical activity on health-related fitness and quality of life for patients with head and neck cancer: a systematic review. *Br J Sports Med.* 2016;50:325–338. https:// doi.org/10.1136/bjsports-2015-094684.
- Rogers LQ, Courneya KS, Robbins KT, et al. Physical activity and quality of life in head and neck cancer survivors. *Support Care Cancer*. 2006;14:1012–1019. https:// doi.org/10.1007/s00520-006-0044-7.
- Fang YY, Wang CP, Chen YJ, et al. Physical activity and fitness in survivors of head and neck cancer. Support Care Cancer. 2021;29:6807–6817. https://doi.org/ 10.1007/s00520-021-06192-y.
- Sammut L, Fraser LR, Ward MJ, Singh T, Patel NN. Participation in sport and physical activity in head and neck cancer survivors: associations with quality of life. *Clin Otolaryngol.* 2016;41:241–248. https://doi.org/10.1111/coa.12506.
- Mariani P, Russo D, Maisto M, et al. Pre-treatment neutrophil-to-lymphocyte ratio is an independent prognostic factor in head and neck squamous cell carcinoma: metaanalysis and trial sequential analysis. J Oral Pathol Med. 2022;51:39–51. https:// doi.org/10.1111/jop.13264.
- Kumarasamy C, Tiwary V, Sunil K, et al. Prognostic utility of platelet-lymphocyte ratio, neutrophil-lymphocyte ratio and monocyte-lymphocyte ratio in head and neck cancers: a detailed PRISMA compliant systematic review and meta-analysis. *Cancers* (*Basel*). 2021;13:4166. https://doi.org/10.3390/cancers13164166.
- Wang M, Zhao J, Zhang L, et al. Role of tumor microenvironment in tumorigenesis. J Cancer. 2017;8:761–773. https://doi.org/10.7150/jca.17648.
- Kalinkovich A, Livshits G. Sarcopenic obesity or obese sarcopenia: a cross talk between age-associated adipose tissue and skeletal muscle inflammation as a main mechanism of the pathogenesis. *Ageing Res Rev.* 2017;35:200–221. https://doi.org/ 10.1016/j.arr.2016.09.008.
- Lee J, Liu SH, Dai KY, et al. Sarcopenia and systemic inflammation synergistically impact survival in oral cavity cancer. *Laryngoscope*. 2021;131:E1530–E1538. https:// doi.org/10.1002/lary.29221.
- Findlay M, White K, Stapleton N, Bauer J. Is sarcopenia a predictor of prognosis for patients undergoing radiotherapy for head and neck cancer? A meta-analysis. *Clin Nutr.* 2021;40:1711–1718. https://doi.org/10.1016/j.clnu.2020.09.017.
- 26. Takenaka Y, Takemoto N, Oya R, Inohara H. Prognostic impact of sarcopenia in patients with head and neck cancer treated with surgery or radiation: a

C.-H. Huang et al.

- Ma Y, Mazumdar M, Memtsoudis SG. Beyond repeated-measures analysis of variance: advanced statistical methods for the analysis of longitudinal data in anesthesia research. *Reg Anesth Pain Med.* 2012;37:99–105. https://doi.org/10.1097/ AAP.0b013e31823ebc74.
- Faul F, Erdfelder E, Buchner A, Lang AG. Statistical power analyses using G*Power 3.1: tests for correlation and regression analyses. *Behav Res Methods*. 2009;41: 1149–1160. https://doi.org/10.3758/brm.41.4.1149.
- Bourhis J, Overgaard J, Audry H, et al. Hyperfractionated or accelerated radiotherapy in head and neck cancer: a meta-analysis. *Lancet.* 2006;368:843–854. https://doi.org/10.1016/s0140-6736(06)69121-6.
- Adelstein D, Gillison ML, Pfister DG, et al. NCCN guidelines insights: head and neck cancers, version 2.2017. J Natl Compr Cancer Netw. 2017;15:761–770. https:// doi.org/10.6004/jnccn.2017.0101.
- Bernier J, Domenge C, Ozsahin M, et al. Postoperative irradiation with or without concomitant chemotherapy for locally advanced head and neck cancer. N Engl J Med. 2004;350:1945–1952. https://doi.org/10.1056/NEJMoa032641.
- Liu SH, Chao KS, Leu YS, et al. Guideline and preliminary clinical practice results for dose specification and target delineation for postoperative radiotherapy for oral cavity cancer. *Head Neck*. 2015;37:933–939. https://doi.org/10.1002/hed.23692.
- Nenclares P, Bhide SA, Sandoval-Insausti H, et al. Impact of antibiotic use during curative treatment of locally advanced head and neck cancers with chemotherapy and radiotherapy. Eur J Cancer. 2020;131:9–15. https://doi.org/10.1016/j.ejca.2020.02.047.
- Chen LK, Woo J, Assantachai P, et al. Asian working group for sarcopenia: 2019 consensus update on sarcopenia diagnosis and treatment. J Am Med Dir Assoc. 2020; 21:300–307. https://doi.org/10.1016/j.jamda.2019.12.012.
- 35. Health Promotion Administration, Ministry of Health and Welfare. IPAQ Taiwan activity survey short version and long version questionnaire research tool application notes and questionnaires. https://www.hpa.gov.tw/Pages/Detail.aspx?node id=876&pid=4900 Accessed 3 January 2018.
- Lusardi MM, Fritz S, Middleton A, et al. Determining risk of falls in community dwelling older adults: a systematic review and meta-analysis using posttest probability. J Geriatr Phys Ther. 2017;40:1–36. https://doi.org/10.1519/ jpt.00000000000099.
- X. Geng L, Yuan Q, Yue S. Relationship between self-efficacy and physical activity among colorectal cancer patients: a cross-sectional study. *Nurs Open.* 2023;10: 3613–3621. https://doi.org/10.1002/nop2.1608.
- Dindo D, Demartines N, Clavien PA. Classification of surgical complications: a new proposal with evaluation in a cohort of 6336 patients and results of a survey. Ann Surg. 2004;240:205–213. https://doi.org/10.1097/01.sla.0000133083.54934.ae.
- National Cancer Institute. Common Terminology Criteria for Adverse Events (CTCAE) v5.0 U.S. https://ctep.cancer.gov/protocoldevelopment/electronic applications/ctc.h

https://ctep.cancer.gov/protocoldevelopment/electronic_applications/ctc.h tm#ctc_50; Accessed 21 February 2021.

- Ferrão B, Neves PM, Santos T, Capelas ML, Mäkitie A, Ravasco P. Body composition changes in patients with head and neck cancer under active treatment: a scoping review. *Support Care Cancer*. 2020;28:4613–4625. https://doi.org/10.1007/s00520-020-05487-w.
- Visovatti MA, Jung MS, Mason H, DeRubeis MB, Worden FP, Barton DL. Assessing physical and cognitive function in individuals with head and neck cancer: a feasibility study. *Cancer Nurs.* 2023;46:57–66. https://doi.org/10.1097/ ncc.00000000001037.
- Muhaxheri G, Vucicevic Boras V, Fucic A, et al. Multivariate analysis of preoperative and postoperative neutrophil-to-lymphocyte ratio as an indicator of head and neck squamous cell carcinoma outcome. *Int J Oral Maxillofac Surg.* 2018;47:965–970. https://doi.org/10.1016/j.ijom.2018.02.011.

- Gorphe P, Chekkoury Idrissi Y, Tao Y, et al. Anemia and neutrophil-to-lymphocyte ratio are prognostic in p16-positive oropharyngeal carcinoma treated with concurrent chemoradiation. *Papillomavirus Res.* 2018;5:32–37. https://doi.org/ 10.1016/j.pvr.2017.12.002.
- Howard R, Kanetsky PA, Egan KM. Exploring the prognostic value of the neutrophilto-lymphocyte ratio in cancer. *Sci Rep.* 2019;9, 19673. https://doi.org/10.1038/ s41598-019-56218-z.
- Ma SJ, Yu H, Khan M, et al. Evaluation of optimal threshold of neutrophillymphocyte ratio and its association with survival outcomes among patients with head and neck cancer. JAMA Netw Open. 2022;5, e227567. https://doi.org/10.1001/ jamanetworkopen.2022.7567.
- Shao SL, Cong HY, Wang MY, Liu P. The diagnostic roles of neutrophil in bloodstream infections. *Immunobiology*. 2020;225, 151858. https://doi.org/ 10.1016/j.imbio.2019.10.007.
- Jentzer JC, Szekely Y, Burstein B, et al. Peripheral blood neutrophil-to-lymphocyte ratio is associated with mortality across the spectrum of cardiogenic shock severity. *J Crit Care*. 2022;68:50–58. https://doi.org/10.1016/j.jcrc.2021.12.005.
- Zeng S, Chang CH, Sun M, Chen WM, Wu SY, Zhang J. Comparison of surgical complications after curative surgery in patients with oral cavity squamous cell carcinoma and sarcopenia. J Cachexia Sarcopenia Muscle. 2023;14:576–584. https:// doi.org/10.1002/jcsm.13162.
- Grant RW, Dixit VD. Adipose tissue as an immunological organ. Obesity. 2015;23: 512–518. https://doi.org/10.1002/oby.21003.
- Ouchi N, Parker JL, Lugus JJ, Walsh K. Adipokines in inflammation and metabolic disease. Nat Rev Immunol. 2011;11:85–97. https://doi.org/10.1038/nri2921.
- Silva PB, Ramos GHA, Petterle RR, Borba VZC. Sarcopenia as an early complication of patients with head and neck cancer with dysphagia. *Eur J Cancer Care*. 2021;30, e13343. https://doi.org/10.1111/ecc.13343.
- van Rijn-Dekker MI, van den Bosch L, van den Hoek JGM, et al. Impact of sarcopenia on survival and late toxicity in head and neck cancer patients treated with radiotherapy. *Radiother Oncol.* 2020;147:103–110. https://doi.org/10.1016/ j.radonc.2020.03.014.
- Onuma AE, Zhang H, Gil L, Huang H, Tsung A. Surgical stress promotes tumor progression: a focus on the impact of the immune response. *J Clin Med.* 2020;9:4096. https://doi.org/10.3390/jcm9124096.
- De Ruysscher D, Niedermann G, Burnet NG, Siva S, Lee AW, Hegi-Johnson F. Radiotherapy toxicity. Nat Rev Dis Prim. 2019;5(13):1–20. https://doi.org/10.1038/ s41572-019-0064-5.
- 55. Wang Y, Zhao D, Lu Q, et al. Nutritional counseling was insufficient to maintain dietary intake and nutritional status in head and neck cancer patients undergoing radiotherapy: a historical control study for future intervention in China. *Asia Pac J Oncol Nurs*. 2022;9:190–196. https://doi.org/10.1016/ j.apion.2022.01.013.
- Huang CH, Lue KH, Chen PR, Hsieh TC, Chou YF. Association between sarcopenia and immediate complications and mortality in patients with oral cavity squamous cell carcinoma undergoing surgery. *Cancers (Basel)*. 2022;14:785. https://doi.org/ 10.3390/cancers14030785.
- Huang CH, Chen PR, Lue KH, Hsieh TC, Chou YF. Evaluation of sarcopenia, frailty, and inflammation on adverse events and survival outcomes in patients with oral cavity squamous cell carcinoma under adjuvant chemoradiotherapy. *J Personalized Med.* 2021;11:936. https://doi.org/10.3390/jpm11090936.
- Steemburgo T, Averbuch NC, Belin CHS, Behling EB. Hand Grip Strength and nutritional status in hospitalized oncological patients. *Rev Nutr.* 2018;31:489–499. https://doi.org/10.1590/1678-98652018000500006.
- Mendes J, Alves P, Amaral TF. Comparison of nutritional status assessment parameters in predicting length of hospital stay in cancer patients. *Clin Nutr.* 2014; 33:466–470. https://doi.org/10.1016/j.clnu.2013.06.016.